
1 
 

 
Odbor sociálních věcí Kostelec nad Orlicí 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Vyhodnocení  

Plánu rozvoje sociálních a souvisejících 

služeb  

města Kostelec nad Orlicí  

za období 2018 – 2020 

 

 

 

 

 



2 
 

Vyhodnocení Plánu sociálních a navazujících 

služeb města Kostelec nad Orlicí 

za období 2018 – 2020. 

 

 
Plán sociálních služeb na období 2018 – 2020, byl územně vymezen na město 

Kostelec nad Orlicí a okolní obce, které měly v době vzniku plánu své členy 

v plánovacím týmu (Častolovice, Doudleby nad Orlicí, Borohrádek, Albrechtice 

nad Orlicí, Týniště nad Orlicí). Plán vznikl ve spolupráci se zástupci 

vyjmenovaných obcí, poskytovateli sociálních a navazujících služeb, s 

Královéhradeckým krajem a za účasti osob, kterým jsou sociální služby 

poskytovány.  

 

Plán schválila Rada města Kostelec nad Orlicí dne 19. 3. 2018 a Zastupitelstvo 

města Kostelec nad Orlicí dne 23. 4. 2018. Ostatním obcím ve správním území 

byl dokument zaslán na vědomí.  

 

Tento dokument připravujeme průběžně, abychom mohli vyhodnotit jednotlivé 

aktivity, které jsou v dokumentu popsány a mohli reagovat na přípravné procesy, 

které budou předcházet navazujícímu dokumentu.  

 

Důležité je také sdělit, že plán rozvoje, na který se zaměřujeme, byl součástí 

projektu Rozvoj regionálního partnerství v sociální oblasti na území 

Královéhradeckého kraje, kdy byla uzavřena smlouva o zajištění služby: 

„Podpora procesu plánování sociálních služeb a rozvoje místního partnerství 

v sociální oblasti na území obce Kostelec nad Orlicí.“ Smlouva byla splněna ve 

všech bodech a ukončena v daném termínu, a to 31. 5. 2019. Plnění smlouvy 

probíhalo v období prosinec 2017 – květen 2019.  

 

V rámci výše uvedené smlouvy vznikl i plán rozvoje na období 2018 – 2020 a 

díky zapojení do projektu jsme využili možnosti finančně hradit některé popsané 

priority, a to na základě veřejné zakázky z operačního programu: OP 

Zaměstnanost (OPZ), kdy město Kostelec nad Orlicí získalo za řádně poskytnuté 

služby platbu ve výši 1 005 611,63 Kč. 

 

Při vyhodnocení sledovaného dokumentu je také nutné zmínit i dlouhodobou 

absenci koordinátora komunitních služeb v roce 2020, který měl celý proces 

realizovat a pandemickou situaci v důsledku covid-19. 

 

Veškeré uvedené skutečnosti měly vliv na plnění jednotlivých priorit, ať již 

pozitivně či negativně.  

 



3 
 

 

Dokument byl projednán, připomínkován, schválen:  

I. PS předloženo dne: 22. 11. 2021  

II. PS předloženo dne: 22. 11. 2021 

Komise sociální a zdravotní měst Kostelec nad Orlicí dne: 22. 11. 2021 

RM projednáno dne: 6. 12. 2021, Usnesení č. 24/2021 

ZM projednáno dne: 13. 12. 2021, Usnesení č. 5/2021 

 

 

Zpracovala: 
Běla Kovaříčková – koordinátorka KPSS, odbor sociálních věcí, MěÚ Kostelec nad Orlicí 
 

Rozvojová témata se zaměřením na cílovou skupinu 

SENIOŘI  

 

 

PRIORITA OPATŘENÍ 
CÍLE A OPATŘENÍ PRO CÍLOVOU SKUPINU 

SENIOŘI 

NOVÁ 

SLUŽBA 

(aktivita) 

1.  Finanční a metodická podpora pobytové služby na území 

Kostelecka  

NE 

 1.1. Finanční udržitelnost poskytovatelů SS v síti služeb na 

Kostelecku 

 1.2. Metodická podpora – realizace informačních bloků pro 

poskytovatele i seniory, adresář poskytovatelů, zajištění 

informačních letáků 

 1.3. Rozvolnění 4 lůžkových pokojů v Geriatrickém centrum Týniště 

nad Orlicí 
ANO 

2.   Tísňová péče – dokončení záměru 

ANO 

 2.1. Jednání s organizací Život 90, Praha 

 2.2. Zajištění pohotovosti 

 2.3. Informovanost veřejnosti, zapojení okolních obcí 

 2.4. Zajištění finančních zdrojů na zabezpečení pohotovosti – 

uzavřené DPP 

 2.5. Vypracování „Pravidel provozu SOS tlačítek“ 

3.  Zlepšení navigačního a informačního systému ve městě – 

zviditelnění informací o sídle sociálních služeb (pečovatelské 

služby a Domovinky – centra denních služeb) ANO 

 3.1. Rozšíření stávajícího informačního systému města 

 3.2. Označení hlavního vstupu do PS a do CDS 

4.  Zkvalitnění materiálně technického zabezpečení 

Pečovatelské služby Kostelec nad Orlicí – zajištění 

parkovacích míst a prostor ke garážování služebních vozidel 

pečovatelské služby ANO 
 4.1. Zajištění parkovacích míst 

 4.2. Zajistit úpravu dopravního značení 

 4.3. Zajistit prostory ke garážování 3 služebních vozidel 

5.  Zkvalitnění materiálně technického zabezpečení Centra 

denních služeb – Domovinka Kostelec nad Orlicí ANO 

 5.1. Zajištění podmínek materiálně technického standardu CDS 

6.  Zajištění dostupnosti služeb poskytovaných Pečovatelskou 

službou Kostelec nad Orlicí v okolních obcích ANO 

 6.1. Revize a aktualizace smluv 



4 
 

7.   Zvýšení informovanosti veřejnosti o dostupných sociálních 

službách na Kostelecku 

NE 
 7.1. Vydání aktualizovaného Adresáře poskytovatelů SS a služeb 

navazujících 

 7.2. Udržitelnost, podpora a spolupráce při zajištění Dne otevřených 

dveří u poskytovatele sociální služby 

8. 
 Preventivní akce pro seniory, zapojení do společenského 

života  
NE 

 8.1. Aktivity na podporu vzdělávání seniorů 

 8.2.  Aktivity na podporu volnočasových aktivit seniorů 

9.  Navýšení kapacity Domova důchodců v Albrechticích nad 

Orlicí  ANO 

 9.1. Výstavba Domků na Květné v Albrechticích nad Orlicí 

10.  Přestavba/přístavba v DD Borohrádek – rozvolnění 

vícelůžkových pokojů 
ANO 

 10.1. Přestavba/přístavba v DD Borohrádek, dle projektové 

dokumentace 

 

 

Rozvojová témata se zaměřením na cílovou skupinu 

ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÍ OBČANÉ 

 

 P

RIORITA 
OPATŘENÍ 

CÍLE A OPATŘENÍ PRO CÍLOVOU SKUPINU 

ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÍ OBČANÉ 

NOVÁ 

SLUŽBA 

(aktivita) 

1.  Bezbariérová dostupnost na Úřad práce, pobočka Kostelec 

nad Orlicí ANO 

 1.1. Vyvolat jednání o odstranění bariér v ÚP Kostelec nad Orlicí 

2.   Vzdělávání pečujících osob – udržitelnost aktivit 

NE  2.1. Vzdělávací aktivity pro pečující o dítě a mladistvého 

 2.2. Vzdělávací aktivity pro pečující o dospělou osobu 

3.   Setkávání sociálních pracovníků, poskytovatelů SS, 

zdravotníků – udržitelnost aktivity NE 

 3.1. Udržitelnost společného jednání 1x ročně 

 

 

 
Rozvojová témata se zaměřením na cílovou skupinu 

RODINY S DĚTMI A MLÁDEŽ 

 

PRIORITA OPATŘENÍ 
CÍLE A OPATŘENÍ PRO CÍLOVOU SKUPINU 

RODINY S DĚTMI A MLÁDEŽ 

NOVÁ 

SLUŽBA 

(aktivita) 

1.  Potřeba zajištění krizových lůžek, sociální bydlení 

ANO  1.1. Vyvolat jednání s vedením města a odborem správy majetku 

města o nutnosti sociálních bytů v Kostelci nad Orlicí 

2.  Více volnočasových aktivit pro děti ve věku 12 – 18 let 

ANO  2.1. Vyvolat jednání s DDM a se sdružením OD5K10 o možné 

nabídce aktivit pro Kostelec nad Orlicí  

3.  Povinnost města zajistit místo v MŠ i pro dvouleté děti – 

nově legislativa 
ANO 

 3.1. Informovat Komisi školství, kultury, tělovýchovy a sportu 

Města Kostelec nad Orlicí 

 

 

 



5 
 

Rozvojová témata se zaměřením na  

PREVENCI KRIMINALITY 

PRIORITA OPATŘENÍ 
CÍLE A OPATŘENÍ SE ZAMĚŘENÍM NA 

PREVENCI KRIMINALITY 

NOVÁ 

SLUŽBA 

(aktivita) 

1.  Potřeba zajištění sociálního bydlení – pro sociálně slabé 

rodiny, propuštěné z výkonu trestu, osoby po exekuci, 

matky s dítětem v krizi, seniory s nízkým příjmem  
ANO 

 1.1. Viz. Priorita č. 1 – Rodiny s dětmi a mládež 

2.  Rozšíření městského kamerového systému a propojení s 

PČR 
ANO 

 2.1. Zajištění finančních zdrojů 

 2.2. Realizace MKDS v Kostelci nad Orlicí 

3.  Zajištění neobydlených budov v majetku a katastru města 

Kostelec nad Orlicí 
ANO 

 3.1. Přenést problematiku na Komisi pro dopravu, bezpečnost a 

prevenci 

4.  Podpora volnočasových aktivit pro sociálně slabé rodiny 

s dětmi.  
NE 

 4.1. Udržitelnost finanční a organizační k zajištění víkendových 

pobytů pro tuto cílovou skupinu 

 4.2. Psychosociální podpora sociálně vyloučených rodin na 

Kostelecku  
ANO 

 

 
Rozvojová témata se zaměřením na cílovou skupinu: 

ZÁJMOVÉ KLUBY 

PRIORITA OPATŘENÍ 
CÍLE A OPATŘENÍ PRO CÍLOVOU SKUPINU 

ZÁJMOVÉ KLUBY 

NOVÁ 

SLUŽBA 

(aktivita) 

1.  Komunitní centrum v Kostelci nad Orlicí 

ANO 

 1.1. Výběr vhodných prostor 

 1.2. Podání žádosti o dotaci na vybudování Komunitního centra 

v Kostelci nad Orlicí 

 1.3. Realizace projektu 

2.  Více volnočasových aktivit pro děti ve věku 12 – 18 let NE 

 2.1. Vyvolat jednání s DDM a se sdružením OD5K10 o možné 

nabídce aktivit pro Kostelec nad Orlicí, pořádání jednodenních 

aktivit viz Aktivita č. 2 – cílová skupina Rodiny s dětmi a 

mládež 
ANO 

 2.2. Zapojit do jednání ZŠ, střední školy viz Aktivita č. 2 – cílová 

skupina Rodiny s dětmi a mládež 

 2.1. Zajištění finančních zdrojů na zajištění aktivit viz Aktivita č. 2 – 

cílová skupina Rodiny s dětmi a mládež 

 
Rozvojová témata se zaměřením na cílovou skupinu: 

 MENŠINY 

PRIORITA OPATŘENÍ 
CÍLE A OPATŘENÍ PRO CÍLOVOU SKUPINU 

MENŠINY 

NOVÁ 

SLUŽBA 

(aktivita) 

1.  Udržitelnost doučovacího kroužku pro děti ze sociálně 

slabých rodin se špatným prospěchem na ZŠ 
NE 

 1.1. Udržitelnost finančních zdrojů na zajištění služby viz Priorita č. 

4 – Prevence kriminality 

 1.2. Zajištění náhradních prostor viz Priorita č. 4 – Prevence 

kriminality 

 

 



6 
 

 

 

Rozvojová témata se zaměřením na cílovou skupinu 

SENIOŘI  

 

Priorita č. 1.  

Finanční a metodická podpora pobytové služby na území Kostelecka          

Opatření 1.1.   

Finanční udržitelnost poskytovatelů SS v síti služeb na Kostelecku      

Opatření 1.2.  

Metodická podpora – realizace informačních bloků pro poskytovatele i seniory, adresář 

poskytovatelů, zajištění informačních letáků                         

Opatření 1.3.  

Rozvolnění 4 lůžkových pokojů v Geriatrickém centru Týniště nad Orlicí    

Popis opatření 1.1. 

Město Kostelec nad Orlicí každý rok vyčlení finanční příspěvky v rámci dotačního programu 

„Podpora sociálních služeb a služeb navazujících, prevence před rizikovými jevy“, kde je cílem 

podpora a rozvoj sociálních služeb, které na území PO3 působí. Grantová komise podporuje 

služby, které jsou zařazené do sítě SS, čímž se snaží o udržitelnost a rozvoj služeb. Získané 

finanční prostředky využívá pobytová služba k modernizaci a doplnění vybavení, které je 

potřebné k odpovídající péči o klienty a k plnění materiálně-technického standardu pro 

pobytové služby (finanční prostředky jsou použity např. na nákup zdravotnických pomůcek). 

Zástupci vedení GC Tý jsou zároveň zapojeni v pracovní skupině komunitního plánování SS, 

kde přenášejí své zkušenosti ohledně dostupnosti, potřebnosti služeb, co je potřeba změnit apod. 

V souvislosti se stárnutím populace je průběžně zajišťována i dostatečná informovanost o 

dostupnosti pobytových služeb včetně propojení a návaznosti na další sociální služby.  

Popis opatření 1.2. 

V průběhu 2018–2020 měla pobytová služba možnost se zúčastnit různých informačních a 

vzdělávacích bloků pro poskytovatele i seniory v rámci komunitního plánování zaměřených na 

aktuální informace ohledně dostupnosti sociálních služeb vč. představení projektu Podpora 

procesu plánování sociálních služeb a rozvoje místního partnerství na území obce Kostelec nad 

Orlicí, který vycházel ze vzájemného setkání a spolupráce zdravotníků, sociálních pracovníků 

a poskytovatelů sociálních služeb. Zároveň proběhlo vzdělávání pro pečující osoby, kdy se 

zaměstnanci služby zúčastnili prezentace, jak manipulovat s nepohyblivou osobou apod.  

V rámci projektu Rozvoj regionálního partnerství KHK byl pobytové službě uhrazen tisk 

informačních letáků a díky vzájemné spolupráci vznikl Adresář sociálních služeb. 

Pravidelným vydáváním informačních letáků o poskytovaných sociálních služeb je dána 

veřejnosti možnost informovat se a zlepšit si orientaci v problematice dostupnosti sociálních 

služeb. Tj. potřebná podpora pro pečující osoby získat povědomí o možnostech pomoci, resp. 

poskytovaných službách, zvolení správné služby či kombinace více služeb, kontakty na ně 

apod.  

Popis opatření 1.3. 

Cílem tohoto plánovaného opatření bylo snížit v průběhu dvou let kapacitu domova pro seniory 

ze 42 klientů na 40 klientů, aby došlo k rozvolnění čtyřlůžkových pokojů.  

Kapacita domova pro seniory se podařila snížit o jednoho klienta a tím došlo k rozvolnění 

jednoho čtyřlůžkového pokoje. Což umožnilo lepší manipulaci s plně závislými klienty 

upoutaných na lůžko (tj. manipulace se zvedáky, lepší přístup k lůžkům a polohování klientů 

atd.). Z důvodů finančních (ztráta příjmu – úhrada za pobyt, příspěvek na péči, příjem ze 

zdravotní pojišťovny) a stále velkého zájmu o přijetí do domova pro seniory se nepřistoupilo 

k další snížení kapacity, tak jak bylo původně plánováno.  



7 
 

Dopady opatření: 

Opatření 1.1. 

Geriatrické centrum – domov pro seniory je zařazeno do sítě SS Kostelecka. Je každoročně 

finančně podporováno v rámci dotačního programu „Podpora sociálních služeb a služeb 

navazujících, prevence před rizikovými jevy dotaci“ Získané dotační prostředky přispívají k 

modernizaci a doplnění vybavení, které je potřebné k odpovídající péči o naše klienty, tj. 

k plnění materiálně-technického standardu pro pobytové služby. 

Opatření 1.2. 

V průběhu roku 2018 – 2020 mělo GC Tý možnost zúčastnit se informačních a vzdělávacích 

bloků v rámci projektu rozvoj dostupnosti služeb a komunitního plánování SS. Výstupem 

spolupráce byl tisk Adresáře poskytovatelů SS a služeb navazujících na Kostelecku.  

Opatření 1.3. 

Kapacita domova pro seniory 41klientů – snížení o jedno lůžko (změna v registru poskytovatelů 

sociálních služeb ČR od 1. 7. 2020). Snížení příjmů od 1. 7. 2020 do 31. 12. 2020 za pobyt 

32.400 + PNP 79.200 = 111.600 + úhrada ze zdravotní pojišťovny (nelze přesně stanovit, podle 

toho, jaké zdravotní úkony by klient potřeboval). Rozpočet pro rok 2021 byl ponížen o příjem 

za pobyt 64.800 + PNP 158.400 tj. o 223.200 Kč. O kolik by se částka za zdravotní úkony 

ponížila nelze přesně vyčíslit, jelikož potřeba zdravotní péče je u každého klienta jiná. 

Odpovědná osoba: 

Opatření 1.1. Koordinátor KPSS 

Opatření 1.2. Koordinátor KPSS, vedoucí pobytové služby 

Opatření 1.3. Vedoucí pobytové služby 

Realizátoři a partneři: 

Geriatrické centrum Týniště nad Orlicí, Komise sociální a zdravotní, RM, ZM, KÚ KHK 

Kritéria hodnocení: 

Opatření 1.1. 

Zařazení pobytové služby do sítě SS Kostelecka 

Rok 2018 žádost z rozpočtu města 40 000 Kč příspěvek z rozpočtu města 40 000 Kč 

Rok 2019  žádost z rozpočtu města 39 930 Kč příspěvek z rozpočtu města 39 930 Kč 

Rok 2020 žádost z rozpočtu města 50 000 Kč příspěvek z rozpočtu města 40 000 Kč 

Opatření 1.2. 

Rok 2018 tisk Adresáře poskytovatelů SS – počet výtisků 4 000 ks, náklady 57 000 Kč (hrazeno 

z projektu) 

Rok 2018-2020 využití vzdělávacích informačních nabídek (přednášky, besedy, semináře, 

DOD) 

Ve spolupráci s Golempress, s.r.o. Letohrad vydání info letáků vč. ceníků pro oba typy 

poskytovaných služeb: GC DD, GC PS.  

16. 1. 2019 DD – 100 kusů (496 Kč) 

20. 9. 2019 PS – 150 kusů, DD – 150 kusů (1.016 Kč)  

          2019 PS – 250 ks, CDS – 250 ks celkem 6 897 Kč 

2. 10. 2020 DD – 100 kusů (50+50ceníků) PS – 100 kusů (50+50ceníků) 2.011,02Kč 

Opatření 1.3. 

Snížení kapacity u pobytové služby 

Opatření 1.1 splněno:         ANO 

Opatření 1.2 splněno:         ANO 

Opatření 1.3 splněno:        ANO 

 



8 
 

Priorita č. 2.   

Tísňová péče - dokončení záměru           

Opatření 2. 1. 

Jednání s organizací Život 90, Praha                                 
Opatření 2. 2.  

Zajištění pohotovosti          

Opatření 2. 3.  

Informovanost veřejnosti, zapojení okolních obcí      

Opatření 2. 4.  

Zajištění finančních zdrojů na zabezpečení pohotovosti      

Opatření 2.4.     

Vypracování „Pravidel provozu SOS tlačítek“       

Popis opatření 2. 1. 

Doposud se nepodařilo ukončit jednání ohledně smlouvy s organizací Život 90, Praha. Z tohoto 

důvodu jsme vyvolali jednání s jinou organizací na zajištění tísňové péče pro naše občany.  

V lednu roku 2019 se uskutečnila schůzka se zástupci služby Anděl na drátě, z.ú. Schůzky se 

zúčastnil RNDr. Tomáš Kytlík – místostarosta města KO, Martina Galbová – ředitel služby 

Anděl na drátě, Bc. Eva Marková - vedoucí OSV, Běla Kovaříčková – koordinátor KPSS, 

Zuzana Kschwendová – koordinátor projektu.  

Cílem schůzky bylo seznámit všechny přítomné o komplexní asistenční službě, kterou nabízí 

Anděl na drátě, z.ú. Služba je určena všem, kteří potřebují mít pomoc stále na blízku. Vedle 

osaměle žijících seniorů se zdravotním postižením i seniorům propuštěným z nemocnice do 

domácího léčení. Služba spolupracuje s městy ve dvou režimech. První z nich je spolupráce na 

prezentaci služby občanům města, které zprostředkuje informační setkání (besedy, webové 

stránky, zpravodaj apod). V případě, že mají města o spolupráci zájem, lze zvolit druhou formu 

spolupráce, a to nákup zařízení a jeho další pronájem nebo darování uživateli (dle Pravidel, 

které si vypracuje město).  

Pan místostarosta sdělil, že město má zájem podporovat tento typ služby, je potřeba prověřit 

zájem veřejnosti.  

Před samotnou přípravou koncepce spolupráce, pravidel přidělování přístrojů jsme se rozhodli 

zajistit mediální kampaň, která měla komplexní asistenční službu přiblížit veřejnosti. Zvolili 

jsme nabídku zveřejnění služby ve Zpravodaji města, na webu města i na FB města. Současně 

jsme přizvali zástupce služby, aby se zúčastnili Dne otevřených dveří pečovatelské služby a 

centra denních služeb, které se konalo při slavnostní otevření Komunitního centra v Kostelci 

nad Orlicí.  Na této celodenní akci zástupci služby prezentovali svoje služby široké veřejnosti.  

S odstupem času nemáme od služby zpětnou vazbu, jaký byl zájem o nabízenou službu a zda 

občané města službu kontaktují s žádostí o zprostředkování pro své blízké. Svoji roli 

v pozastavení řešení je i ukončení činnosti místostarosty, které se celé věci věnoval a 

dlouhodobá absence vedoucí OSV a koordinátora KPSS.  

 

Popis opatření 2. 2. viz výše 

Popis opatření 2. 3. viz výše 

Popis opatření 2. 4. viz výše 

 

Dopady opatření: 

- Zvýšení pocitu bezpečí u zdravotně postižených osob 

- Snížení žádostí o umístění v ústavních zařízeních 

- Podpora osob v přirozeném prostředí 

- Snížení počtu dlouhodobých hospitalizací v důsledku pádu, náhlé mozkové příhody apod. 

 



9 
 

Odpovědná osoba: 

Vedoucí OSV, místostarosta města – gesce sociální služby, Koordinátor KPSS 

Realizátoři a partneři: 

Město Kostelec nad Orlicí, Anděl na drátě, z.ú., Pečovatelská služba Kostelec nad Orlicí 

(zajištění pohotovosti), PČR – obvodní oddělení Kostelec nad Orlicí (úschova klíčů od bytu 

klientů), zapojení okolních obcí 

Kritéria hodnocení: 

Jednání s cílem zajistit tísňovou péči pro kostelecko 

Finanční dopad: 

Bez nákladů 

Opatření 2. 1. splněno:         ANO 

Opatření 2. 2. nesplněno:         NE 

Opatření 2. 3. splněno:           ANO 

Opatření 2. 4. nesplněno:         NE 

 

 

Priorita č. 3.   

Zlepšení navigačního a informačního systému ve městě – zviditelnění informací o sídle 

sociálních služeb (pečovatelské služby a Domovinky – centra denních služeb) 

         

Opatření 3. 1. Rozšíření stávajícího informačního systému města     

Opatření 3. 2. Označení hlavního vstupu do PS a do CDS      

     

Popis opatření 3. 1.  

Popis opatření 3. 2.   

Z důvodu covidu-19 a různých nařízení a opatření se ve sledovaném období tyto opatření 

neřešily. Objednávka na rozšíření informačního systému a hlavní označení obou budov byla 

řešena v roce 2021, a to ve spolupráci se SMM, vedoucí PS a firmou Reklamy Špaček 

v Kostelci nad Orlicí. 

Dopady opatření: 

Realizace těchto opatření povede ke zlepšení informovanosti o dostupné sociální službě a 

osoby, které budou mít zájem si osobně domluvit služby, se budou moci orientovat podle 

srozumitelné navigace.  

 

Odpovědná osoba: 

Vedoucí PS KO 

Realizátoři a partneři: 

OSMM, firma Reklamy Špaček 

Kritéria hodnocení: 

Rozšířené označení PS KO i CDS KO v roce 2021 

Finanční dopad: 

V současné situace finanční náklady nejsou vyčíslené 

Opatření 3. 1. splněno:         TRVÁ 

Opatření 3. 2. splněno:         TRVÁ 

 



10 
 

Priorita č. 4.   

Zkvalitnění materiálně technického zabezpečení Pečovatelské služby Kostelec nad Orlicí 

– zajištění parkovacích míst a prostor ke garážování služebních vozidel pečovatelské 

služby         

Opatření 4. 1. Zajištění parkovacích míst        

Opatření 4. 2. Zajistit úpravu dopravního značení       

Opatření 4. 3. Zajistit prostory ke garážování 3 služebních vozidel      

Popis opatření 4. 1. a 4.3. 

V období od 4. 4. 2018 do 31. 8. 2019 byla realizována akce Stavební úpravy a rekonstrukce 

ZTI v Domě s pečovatelskou službou, Frošova č. p. 1414 Kostelec nad Orlicí (domě zvláštního 

určení), finanční objem činil 20.567.789,10 Kč bez DPH, 23.652.957,46 Kč s DPH.  V rámci 

akce byly provedeny také úpravy venkovních prostor a okolí Domu zvláštního určení Frošova 

1414 Kostelec nad Orlicí, kde sídlí Pečovatelská služba Kostelec nad Orlicí a Centrum denních 

služeb Domovinka Kostelec nad Orlicí. V prostranství mezi domy zvláštního určení došlo 

k úpravě chodníků a odstranění travnatých ploch, které byly nahrazeny zámkovou dlažbou. 

Nově vzniklý prostor slouží k parkování a venkovnímu garážování 3 služebních vozidel 

Pečovatelské služby. Toto prostranství využívají také klienti diabetologické, kožní a interní 

ambulance. 

Popis opatření 4. 2.    

Ve spolupráci s Městskou policií Kostelec nad Orlicí byla provedena revize dopravního značení 

v okolí domů zvláštního určení v KO. Stávající dopravní značení odpovídá aktuálním potřebám 

uživatelů (obyvatelé domů zvláštního určení, klienti ordinací lékařů, pracovníci pečovatelské 

služby) a aktuálně platným zákonům. 

Dopady opatření: 

Opatření 4. 1. Zajištění parkovacích míst 

1) Realizací opatření byla zajištěna dostupnost parkovacích míst pro služební vozidla 

Pečovatelské služby Kostelec nad Orlicí a klienty diabetologické, kožní a interní ambulance.  

2) Realizací opatření došlo ke zvýšení bezpečnosti pro osoby využívající prostranství mezi 

Domy zvláštního určení Frošova 763 a Frošova 1414 Kostelec nad Orlicí. 

 

Opatření 4. 2. Zajistit úpravu dopravního značení  

Provedením revize dopravního značení v okolí Domů zvláštního určení Frošova 763 a Frošova 

1414 Kostelec nad Orlicí bylo vyhodnoceno stávající dopravní značení za vyhovující a splňující 

zákonné normy. Posouzení ve spolupráci s MP KO.  

 

Opatření 4. 3. Zajistit prostory ke garážování 3 služebních vozidel  

Zajištění venkovních parkovacích a garážovacích míst pro 3 služební vozidla Pečovatelské 

služby Kostelec nad Orlicí. Tyto prostory jsou již vyhovující 

Odpovědná osoba: 

Vedoucí PS KO 

Realizátoři a partneři: 

PS KO, OSMM, MP 

Kritéria hodnocení: 

Rozšíření parkovacích míst, revize dopravního značení, rozšíření garážových míst 

Finanční dopad: 

Opatření byla realizována v rámci stavebních úprav a rekonstrukce v DPS KO 

Opatření 4. 1. – 4. 3. splněno:         ANO 

 



11 
 

 

Priorita č. 5.   

Zkvalitnění materiálně technického zabezpečení Centra denních služeb – Domovinka 

Kostelec nad Orlicí  

Opatření 5. 1. Zajištění podmínek materiálně technického standardu CDS    

Popis opatření 5. 1.  

1) V období od 4. 4. 2018 do 31. 8. 2019 byla realizována akce Stavební úpravy a rekonstrukce 

ZTI v Domě s pečovatelskou službou, Frošova č. p. 1414 Kostelec nad Orlicí v průběhu, které 

byly provedeny úpravy vnitřních a venkovních prostor Domu zvláštního určení Frošova 1414 

Kostelec nad Orlicí, kde sídlí Centrum denních služeb Domovinka Kostelec nad Orlicí. V rámci 

rekonstrukce byly obnoveny také prostory denní místnosti, koupelny, WC a kuchyňky centra 

denních služeb Domovinka. (Klienti po tuto dobu využívali společenskou místnost Domu 

zvláštního určení Frošova 763 Kostelec nad Orlicí.) Nově upravené prostory jsou bezbariérové 

a odpovídají potřebám cílové skupiny klientů centra denních služeb. 

2) Po dokončení rekonstrukce a následné revizi vnitřních prostor byla ke stávajícím prostorám 

centra denních služeb Domovinka přidělena další oddělená místnost, která se nachází ve 3. patře 

budovy a sousedí s prostory centra denních služeb Domovinka (při přesunu do místnosti je 

možné použít výtah). V případě potřeby klientů je tuto místnost možné využít, jako 

odpočinkovou.  

3) Centrum denních služeb Domovinka Kostelec nad Orlicí obdrželo finanční dar ve výši 

400 000 Kč od ŠKODA AUTO a.s. se sídlem tř. Václava Klementa, Mladá Boleslav II, 293 01 

Mladá Boleslav. Dar byl určený na vybavení vnitřních prostor centra denních služeb 

Domovinka.  

Dopady opatření: 

1) Zajištění zkvalitnění materiálně technického zabezpečení centra denních služeb Domovinka 

nebylo realizováno využitím prostor ordinace lékaře v Domě zvláštního určení Frošova 1414 

Kostelec nad Orlicí. K realizaci opatření došlo rekonstrukcí vnitřních prostor a rozšířením 

užívaných prostor o další místnost, která nebyla v současnosti využívána Pečovatelskou 

službou Kostelec nad Orlicí. 

2) Dále byl materiálně technický standard naplněn vybavením vnitřních prostor nábytkem 

určeným pro cílovou skupinu centra denních služeb Domovinka. 

3) Prostory šatny nebyly realizovány. Prostor šatny nahrazují úložné prostory v centru denních 

služeb Domovinka. 

Odpovědná osoba: 

Vedoucí PS KO 

Realizátoři a partneři: 

PS KO 

Kritéria hodnocení: 

1) rozšíření užívaných prostor 

2) vybavení vnitřních prostor  

Finanční dopad: 

Vybavení vnitřních prostor – celkové náklady ve výši:     400 000 Kč 

Opatření 5. 1. splněno:          ANO 

 

 

 

 

 



12 
 

Priorita č. 6.   

Zajištění dostupnosti služeb poskytovaných Pečovatelskou službou Kostelec nad Orlicí v 

okolních obcích  

Opatření 6. 1. Revize a aktualizace smluv         

Popis opatření 6. 1.  

Pečovatelská služba Kostelec nad Orlicí zajišťuje poskytování služeb na základě Pověření 

Krajského úřadu Královéhradeckého kraje na území POII Kostelce nad Orlicí a v Borohrádku. 

V období 3/2019 – 12/2019 byly revidovány a aktualizovány Smlouvy o zajišťování a 

poskytování pečovatelské služby pro občany okolních obcí, tehdy, kde byl aktuálně požadavek. 

V rámci jednání se zástupci okolních obcí byla současně prezentována pečovatelská služba a 

projednán návrh smlouvy 

 

6.2. 

Tato aktivita se provádí průběžně při požadavku na zajištění služby, z tohoto důvodu nebylo 

nutné vyvolat společné jednání se zástupci OSV, PS a okolních obcí.  

 

6.3. 

V průběhu celého roku 2019-2020 vedoucí PS spolupracovala s koordinátorem KPSS na 

přípravě nových informačních letáků pro pečovatelskou službu a Centrum denních služeb 

v KO. Současně se připravoval program na Den otevřených dveří v PS, který se konal v roce 

2020 v nově otevřeném Komunitním centru. Zde se prezentovala PS KO i CDS KO, součástí 

akce byla prezentace ostatních poskytovatelů SS, workshopy, besedy apod.  

 

6.4. Projednání návrhu smlouvy 

viz. 6.1. 

 

6. 5. vyjednání smlouvy o zajišťování a poskytování PS pro občany okolních obcí 

viz. 6.1. 

 

6. 6. vyjednání smlouvy o přidělení bytů v DZU 

V průběhu sledovaného období došlo k přesunu agendy na odbor SMM. Zároveň byla 

schválena nová Pravidla pro přidělování bytů v majetku města do nájmu, ze dne 10. 8. 2020 

Dopady opatření: 

Cílem realizace bylo oddělit agendu organizační složky – pečovatelské služby od agendy 

městského úřadu – odboru sociálních věcí, revize, úprava a oddělení smluv o zajištění a 

poskytování pečovatelské služby a o přidělování bytů v domě zvláštního určení 

Odpovědná osoba: 

VED PS, VED OSV 

Realizátoři a partneři:  

PS, OSV 

Kritéria hodnocení: 

1) počet uskutečněných jednání PS KO s okolními obcemi – 10x 

2) počet revidovaných nově uzavřených smluv o zajištění a poskytování PS pro občany 

příslušné obce – 98x a jedna obec ukončila smlouvu o poskytování služby.  

Finanční dopad: 

6.1. - 6. 2., 6. 4. – 6. 6. bez finančních nákladů 

6. 3. DOD – celodenní akce        22 537 Kč 

Opatření 6. 1. splněno:          ANO 

 



13 
 

 

Priorita č. 7.   

Zvýšení informovanosti veřejnosti o dostupných sociálních službách na kostelecku      

Opatření 7. 1. Vydání aktualizovaného Adresáře poskytovatelů SS 

                         a služeb navazujících                                

Opatření 7. 2. Udržitelnost, podpora a spolupráce při zajištění Dne otevřených dveří u  

  poskytovatele sociální služby        

             

Popis opatření 7. 1. 

V době, kdy se připravoval Plán rozvoje SS na období 2018 – 2020, byl zahájený sběr dat pro 

vydání Adresáře poskytovatelů SS a souvisejících služeb na Kostelecku, který vyšel v počtu 

4 000 kusů. Adresář byl vložen do místního Zpravodaje a zdarma rozeslán na všechny 

domácnosti v Kostelci nad Orlicí, současně byl zaslán starostům na všechny obce PO3. Adresář 

je rozdělený podle cílových skupin – služby pro seniory, služby pro zdravotně postižené osoby, 

související služby pro rodiny s dětmi, sociální služby pro osoby ohrožené sociálním 

vyloučením. Součástí Adresáře jsou také kontakty na další místa pomoci, užitečné webové 

stránky, linky pomoci, telefonní seznam na pracovníky OSV a ÚP v Kostelci nad Orlicí. 

Adresář byl vydán v roce 2018 a jeho cílem bylo zvýšit orientaci občanů v systému SS, vydat 

a zdarma distribuovat informační brožury s přehledem dostupných služeb na Kostelecku, 

aktualizovat údaje o SS a usnadnit vyhledávání potřebných informací ze sociální oblasti 

občanům, kteří nemají možnost získávat informace na internetu. Adresář byl také zveřejnění na 

webu města Kostelec nad Orlicí.  

 

Popis opatření 7.2. 

Dne 15. května 2019 se konal při příležitosti slavnostního otevření Komunitního centra 

v Kostelci nad Orlicí Den otevřených dveří, kde se mohla široká veřejnost seznámit s nabídkou 

poskytovaných služeb Pečovatelské služby Kostelec nad Orlicí. V rámci tohoto dne jsme 

připravili spoustu dalších doplňkových workshopů a prezentací poskytovatelů SS.  

Zájemci tak měli možnost seznámit se s nabídkou poskytovaných služeb, získat informace o 

dalších doplňkových službách pro seniory a zároveň poznat práci sociálních pracovníků.  

Cílem akce bylo informovat občany případně osoby blízké, kam se mohou obrátit, kde a jakou 

pomoc mohou čerpat, pokud se ocitnou v nenadálé životní situaci s potřebou zajištění péče o 

sebe či své blízké. 

Touto akcí jsme se snažili ukázat široké veřejnosti, že v našich službách usilujeme nejen o 

kvalitu, ale i o lidský přístup k zachování lidské důstojnosti. 

Na této akci se občané mohli dozvědět informace přímo o naší pečovatelské službě, a to nejen 

za jakých podmínek mohou službu využívat, nebo jaké konkrétní úkony zprostředkovává, ale 

hlavně to, že je to služba terénní, tudíž potenciální uživatelé mohou naše služby čerpat v pohodlí 

svého domova, v blízkosti své rodiny a přátel. 

Součástí prezentace pečovatelské služby byl také např. nácvik resuscitace, představení 

moderních trendů v ošetřovatelské péči, představení tísňové péče, osobní asistence, půjčovny 

zdravotnických a rehabilitačních pomůcek a jednotlivé prezentace poskytovatelů služeb. 

Součástí byly i přednášky např. na téma „Bolavá záda“, „Jak se žije s handicapem“, „NE-

bezpečný věk“, Moderní trendy v ošetřovatelské oblasti, „Šmejdi nejen za dveřmi“, „Diabetes 

a zdravý životní styl u seniorské populace“. Celý den probíhal i doprovodný program pro děti, 

které zajišťovalo Mateřské centrum KO, a to dílničky pro nejmenší a předškoláky.  

 

Odpovědná osoba: 

Koordinátor KPSS, poskytovatelé SS, vedení města  

 



14 
 

Realizátoři a partneři: 

Opatření 7.1. Koordinátor plánování sociálních služeb, pracovní skupiny komunitního 

plánování, poskytovatelé SS a služeb navazujících, Úřad práce kontaktní pracoviště Kostelec 

nad Orlicí, tiskárna Kostelec nad Orlicí  

 

Opatření 7.2. Poskytovatelé SS, vedení města, hosté KÚ KHK 

Kritéria hodnocení:  

7. 1. Vydáno 4 000 kusů výtisků Adresáře (40 stran) – zdarma distribuce občanům 

7. 2. Realizace Dne otevřených dveří v Komunitním centru Kostelec nad Orlicí 

Finanční dopad: 

7. 1. Adresář  - 4 000 kusů        57 000 Kč 

7. 2. DOD – celodenní akce        22 537 Kč 

Opatření 7. 1. splněno:          ANO 

 

 

 

 

Priorita č. 8.  

Preventivní akce pro seniory, zapojení do společenského života         

Opatření 8. 1. Aktivity na podporu vzdělávání seniorů      

Opatření 8. 2. Aktivity na podporu volnočasových aktivit seniorů     

             

Popis opatření 8. 1.      

Popis opatření 8. 2. 

Aktivita na podporu vzdělávání seniorů i aktivita na podporu trávení volného času se prolínají, 

proto jsou vyhodnocené společně.  

Výčet aktivit viz Finanční dopad. Převážně jsme se zaměřili na přednášky a počítačové kurzy, 

o které je vždy velký zájem. PC kurzy realizujeme ve spolupráci s O. A. T. G. M již opakovaně 

a jsou určené pro začátečníky i pokročilé uživatele PC.  

 

Dopady a cíle: 

Cílem aktivit bylo začlenění seniorů do společenského života, zlepšení psychického zdraví a 

komunikace, zvýšení informovanosti, navázání nových společenských kontaktů, mezigenerační 

setkávání, zvýšit sebevědomí seniorů a fyzické kondice, prodloužení soběstačnosti. 

 

Odpovědná osoba: 

Koordinátor plánování sociálních služeb 

Realizátoři a partneři: 

Koordinátor plánování sociálních služeb, vedoucí klubu seniorů Pohoda, poskytovatelé SS, 

ČČK, vedoucí PS 

Kritéria hodnocení:  

Průběžné informace ve Zpravodaji, viz aktivit Finanční dopad 

Finanční dopad: 

Opatření 8.1 a opatření 8.2. 

Prezentace „Seniorská obálka“       0 

Beseda „Senior v bezpečí“ r. 2018       0 



15 
 

Beseda „Právní a notářské minimum“ r. 2018     0 

Beseda „Sebeobrana seniorů“ r. 2018      0 

Beseda „Procházka do tmy s Renatou“ r. 2018     0 

Kalendář pro seniory – prevence kriminality r. 2018    16 500 Kč 

Přednáška „Šmejdi nejen za dveřmi“ r. 2019     1 000 Kč 

Přednáška „Jak se žije s handicapem“ r. 2019     1 000 Kč 

ČČK – prezentace první pomoci r. 2019      2 000 Kč 

Tisk seniorských obálek r. 2020       3 000 Kč 

2x PC kurzy pro seniory 60+ r. 2020       20 000 Kč 

Přednáška „Splátka v době koronavirové, aneb jak řešit dluhy“ r. 2020  4 000 Kč 

Opatření 8. 1. splněno:          ANO 

Opatření 8. 2. splněno:          ANO 

 

 

 

Priorita č. 9.   

Navýšení kapacity Domova důchodců v Albrechticích nad Orlicí  

 

Opatření 9. 1. Výstavba Domků na Květné v Albrechticích nad Orlicí    

            

Popis opatření 9.1. 

Původní záměr byla realizace stavby domků rodinného typu s kapacitou 24 lůžek na Květné 

v Albrechticích nad Orlicí.  

1. 1. 2021 došlo ke sloučení DD Albrechtice a DD Borohrádek a vznikla jedna organizace – 

Domovy na Orlici. V současné době má tato organizace 2 služby – DZR Albrechtice nad Orlicí 

a DpS Borohrádek. 

 

Domky na Květné jsou v současné době ve výstavbě nikoli v Albrechticích, ale v Borohrádku, 

na pozemku stávajícího domova. Stavba byla započala v roce 2020 a měla by být dokončena 

v červnu 2022. Počet lůžek by byl navýšen o 24. 

Dopady opatření: 

Domky navýší kapacitu organizace o 24 lůžek. Největší přínos bude rychlejší umístění žadatelů, 

kteří již péči nezvládají vlastními silami ani s pomocí terénních služeb či rodiny.  

Odpovědná osoba: 

Ředitel organizace Mgr. Ing. Karel Vacek, MBA - ve spolupráci s KÚ KHK  

Realizátoři a partneři: 

MPSV, KÚ KHK, Domovy na Orlici 

Kritéria hodnocení: 

Výstavba -  Domky na Květné, navýšení lůžek o 24 v roce 2022 

Finanční dopad: 

Cena nového objektu je 57 milionů korun bez DPH, do toho ale ještě není započítaná hodnota 

vybavení. Na stavbu se podařilo získat dotaci z ministerstva práce a sociálních věcí v hodnotě 

téměř 30 milionů korun 

Opatření splněno:          TRVÁ  

 

 



16 
 

Priorita č. 10.   

Přestavba/přístavba v DD Borohrádek – rozvolnění vícelůžkových pokojů  

Popis opatření 10.1.           

 

Původním záměrem byla rekonstrukce budovy Zámeček, případně zvolit výhodnější řešení tj. 

přístavba v areálu DD nový pavilon, který by odpovídal požadavkům služby.  

 

1. 1. 2021 došlo ke sloučení DD Albrechtice a DD Borohrádek a vznikla jedna organizace – 

Domovy na Orlici. V současné době má tato organizace 2 služby – DZR Albrechtice nad Orlicí 

a DpS Borohrádek. 

 

Nyní je záměrem přestavba „Zámečku“ na kanceláře, celková rekonstrukce Zámečku a 

přestěhování klientů do hlavní budovy. 

 

V současné době se projednává návrh projektu, a je provedena výměna oken na Zámečku. 

 

Dopady opatření: 

Zkvalitnění života seniorů, větší míra soukromí klientů, zlepšení technických standardů 

 

Odpovědná osoba: 

Ředitel organizace Mgr. Ing. Karel Vacek, MBA - ve spolupráci s KÚ KHK 

 

Realizátoři a partneři: 

KÚ KHK, Domovy na Orlici 

Kritéria hodnocení: 

Hotová přestavba „Zámečku“, rozvolnění pokojů 

Finanční dopad: 

V současné době nelze specifikovat 

Opatření splněno:          TRVÁ 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

Rozvojová témata se zaměřením na cílovou skupinu 

ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÍ OBČANÉ 

 

Priorita č. 1  

Bezbariérová dostupnost na Úřad práce, pobočka Kostelec nad Orlicí  

Opatření 1.1. Vyvolat jednání o odstranění bariér v ÚP Kostelec nad Orlicí   

             

Popis opatření   

Kontaktní pracoviště Úřadu práce v Kostelci nad Orlicí sídlí v budově finančního úřadu, která 

je bariérová, bez výtahu, kanceláře jsou v patře, u hlavní silnice bez přechodu pro chodce, 

obtížného parkování vozidla a vystupování z vozidla přímo do velmi frekventované silnice. 

Osoby zde žádají o státní sociální podporu, dávky v hmotné nouzi, sociální služby, příspěvek 

na péči a dávky pro osoby se zdravotním postižením. Tato problematika trápí dlouhodobě 

nejenom zdravotně postižené občany, seniory, ale i matky s kočárky apod. 

V roce 2020 obdržel koordinátor SS vyjádření zástupců Klubu seniorů Pohoda, MC Cvrček, 

SPCCH, kde se všichni shodli na nevyhovujícím přístupu do budovy ÚP. Na základě těchto 

podnětů i stížností od obyvatel města se koordinátor obrátil na Národní institut pro integraci 

osob s omezenou schopností pohybu a orientace, kde nám vypracovali odborný posudek, který 

jsme včetně vyjádření organizací zaslali řediteli Krajské pobočky ÚP ČR v HK panu Mgr. 

Horákovi, který v rozhovoru v roce 2015 přislíbil nápravu a stavební úpravy budovy. V září 

2020 jsme obdrželi vyjádření pana ředitele, kde uvádí, že si úřad je vědom nepříznivého stavu 

a situace jim není lhostejná, ale oznámil, že nepřichází v úvahu jiné řešení, které by vyhovělo 

technickým požadavkům. Nastínil jednání ohledně převodu budovy ve prospěch Úřadu pro 

zastupování státu ve věcech majetkových a upozornil, že je potřeba s řešením v horizontu let. 

Koordinátor ÚP upozornil na možnost využití finančních prostředků z Programu Národní 

rozvojový program mobility pro všechny, kdy se bude vyhlašovat II. kolo k předkládání 

záměrů, a to se zaměřením především na budovy veřejných institucí, kde je přímo zmíněno i 

pracoviště úřadu práce.  

Dopady opatření: 

Získané informace od ředitele ÚP jsme považovali za tak důležité, že jsme připravili článek do 

místního Zpravodaje, aby se o této skutečnosti dozvěděla i široká veřejnost, která se na městský 

úřad obrací se stížnostmi. Redakční rada nám neumožnila otisknout, jak žádost o stanovisko, 

tak vyjádření ředitele ÚP.  

 

Odpovědná osoba: 

Koordinátor KPSS 

Realizátoři a partneři: 

Zájmové volnočasové kluby, koordinátor, zástupce ÚP ČR HK, Národní institut pro integraci 

osob s omezenou schopností pohybu a orientace.  

Kritéria hodnocení: 

Stanovisko Klubu seniorů Pohoda, MC Cvrček, ZO SPCCH, vypracovaný odborný posudek od 

NIPI, žádost o stanovisko OSV, vyjádření ÚP ČR HK 

Finanční dopad: 

bez nákladů 

Opatření splněno:          ANO 

        

 

 



18 
 

Priorita č. 2  

Vzdělávání pečujících osob – udržitelnost aktivit  

Opatření: 

2.1. Vzdělávací aktivity pro pečující o dítě a mladistvého      

2.2. Vzdělávací aktivity pro pečující o dospělou osobu      

Popis opatření: 

2.1. Vzdělávací aktivity pro pečující o dítě a mladistvého 

2.2. Vzdělávací aktivity pro pečující o dospělou osobu 

V rámci aktivit Plánu SS na období 2015 – 2017 se nám podařilo vytipovat, oslovit a zapojit 

pečující osoby na Kostelecku, které jsme rozdělili do dvou pracovních skupin: I. Pečující o dítě 

a mladistvého a II. Pečující o dospělou osobu. Na základě jejich potřeb jim byl nabídnut 

vzdělávací program. Veškeré aktivity byly hrazeny z projektu „Rozvoj regionálního partnerství 

v sociální oblasti na území obcí Královéhradeckého kraje“.  

I v období 2018-2020 jsme se zaměřili na vzdělávací a informační semináře pro pečující osoby 

(obě skupiny). Podařilo se nám v rámci projektu „Rozvoj regionálního partnerství v sociální 

oblasti“ zajistit např. semináře na téma: „Vliv výživy na zdravotní stav“, kdy jsme přizvali 

nutričního terapeuta, „Dospívání a sexualita“, zde jsme se obrátili na odborníky ze společnosti 

Freya a „Pomoc psychologa“, kde se mohli zájemci obrátit na přizvaného psychoterapeuta. 

 

Dopady a cíle: 

I nadále spolupracovat s pečujícími osobami a připravit jim vzdělávací a informační semináře, 

které jim usnadní jejich nelehkou práci, zvýší informovanost např. o službách či technikách, 

které využijí při péči o zdravotně postiženou osobu.  

Výstupem by měla být pečující osoba, která s podporou zvládá péči o svého blízkého, dokáže 

se orientovat v nabídce sociálních i podpůrných služeb, vyzná se v potřebné oblasti legislativy 

a ví, na koho se v případě konkrétních vzniklých problémů obrátit s žádostí o radu nebo pomoc. 

Prevence před přetížením pečujících osob a podpora sociálních služeb, které poskytují 

odlehčovací službu v přirozeném prostředí klientů i ve svých zařízeních. 

Abychom ulehčili péči o zdravotně postiženou osobu, zajistili jsme při vzdělávacích aktivitách 

hlídání pro děti a mládež pečujícím, kteří o takovou službu projevili zájem.  

 

Zdroj ověření: 

Schůzky pečujících osob o dospělou osobu  

Schůzky pečujících osob o dítě či mladistvého 

Ověření – prezenční listiny, zápisy, fotodokumentace, pozvánky ve Zpravodaji města, 

publicita z akce ve Zpravodaji města, dotazník pro pečující osoby.  

Odpovědná osoba:  

Koordinátor KPSS 

Realizátoři, dotčené subjekty: 

OSV, přizvaní lektoři, Orion z.s., GC Tý, PS KO 

Finanční dopad:  

cca 26 000 Kč hrazeno z projektu EU 

Opatření č. 2. 1. splněno:         ANO 

Opatření č. 2. 2. splněno:         ANO 

 

 



19 
 

Priorita č. 3 

Setkávání sociálních pracovníků, poskytovatelů SS, zdravotníků – udržitelnost aktivity  

Opatření: 

3.1. Udržitelnost společného jednání 1x ročně       

Popis opatření: 

V roce 2017 koordinátor KPSS zrealizoval první společnou schůzku zdravotníků, sociálních 

pracovníků a poskytovatelů sociálních služeb. Hlavním cílem bylo zlepšit a zvýšit komunikaci 

mezi všemi zúčastněnými a vzájemně se informovat o novinkách, potřebách, záměrech. 

Zároveň se schůzky zúčastní zástupce obce, který má sociální služby ve své gesci. 

 

Dopady a cíle: 

Společná schůzka přispěje ke zlepšení spolupráce mezi subjekty, zvýšení informovanosti o 

možných sociálních službách na Kostelecku a k mapování potřeb osob, které se dostali do tíživé 

situace, a to jak sociální, tak i zdravotní.  

 

Zdroj ověření: 

Prezenční listina, fotodokumentace, pozvánka, zápis.  

Odpovědná osoba:  

Koordinátor KPSS 

Realizátoři, dotčené subjekty: 

Sociální pracovníci města KO a Tý, poskytovatelé sociálních služeb působící na území 

Kostelecka, zástupci zdravotníků (lékaři, zdravotní sestry, zástupci nemocnic, LDN), vedení 

města KO, zástupci KÚ KHK. 

Finanční dopad:  

rok 2018 náklady 11 885 Kč hrazeno z projektu EU 

rok 2019 se schůzka nekonala z důvodu covidu-19 

rok 2020 se schůzka nekonala z důvodu dlouhodobé nemoci koordinátora KPSS 

 

Opatření č. 3. 1. splněno:         ANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

Rozvojová témata se zaměřením na cílovou skupinu 

RODINY S DĚTMI A MLÁDEŽ 

 

Priorita č. 1 

Potřeba zajištění krizových lůžek, sociální bydlení 

Opatření: 

1.1. Vyvolat jednání s vedením města a odborem správy majetku města o nutnosti sociálních 

bytů v Kostelci nad Orlicí          

Popis opatření: 

1) V roce 2019 vznikla studie na přestavbu dlouhodobě nevyužité školy v Kostelecké Lhotě. 

Došlo k demolici původního objektu a navržena stavba 2 bytových domů, kde bude 13 nových 

bytových jednotek. K přestavbě bude využita dotace Program pro podporu bydlení v oblastech 

se strategickou průmyslovou zónou Solnice – Kvasiny.  

 

2) V roce 2019 vznikla studie na přestavbu bývalého objektu chorobince na obytný dům. 

V současné době (listopad 2021) se čeká na stavební povolení. Vzniknout by zde mělo 31 – 33 

nových bytových jednotek. Největší byt o rozloze 79 m² a nejmenší 37,5 m². Současně muselo 

dojít ke změně územního plánu, přeložce ČEZ, demolici vily a garáží. Jsou naplánované 

schůzky ohledně jednání, zda zde budou vyčleněné byty, jako sociální, a to v souladu 

s dotačním titulem. OSV bude obhajovat ty nejzranitelnější skupiny obyvatel, jako jsou např. 

senioři, rodiny s dětmi, samoživitelky, aby se mohli navrátit zpět do veřejného života.  

 

3) V roce 2021 proběhlo několik jednání se zástupci Farního děkanství v KO o možném využití 

volného objektu na faře. Tento objekt má již vypracovanou studii a byly zahájené prvotní 

stavební úpravy. Zástupci fary, vedoucí OSV, koordinátor, zástupce Dítě v srdci (kterému 

objekt patří) se několikrát sešli a řešili možnost využití budovy. Následně koordinátor svolal 

schůzku s možnými poskytovateli SS a vedením města, kterého se zúčastnil starosta města. 

Poskytovatelé se blíže seznámili s projektovou studií a mohli se vyjádřit, zda mají zájem o 

prostory ke svým účelům, případně kumulace různých služeb, včetně několika sociálních bytů. 

Výstupem bylo, že projektový manažer upozornil, že vhodné dotace budou vyhlášené i 

v dalších letech, tak se jednání odloží a počká na vhodnou dotaci.  

 

Dopady a cíle: 

 ad 1) Cílem je podpora nájemního bydlení v území dotčeném působením velkého investora 

s rychle rostoucí nabídkou pracovních příležitostí. Každý pátý byt, v souladu s pravidly dotace, 

bude upravený pro občany s omezenou schopností pohybu. Velikost bytových jednotek je od 

66,76 m² do 71,55 m² a jedná se o byty 2+KK a 3+KK.  

ad2) V současné době neznáme název dotace – programu, které by byly využity k výstavbě. 

ad3) Cílem byla přestavba objektu fara a zdarma převedení na poskytovatele služeb, který by 

zde mohl mít zázemí a poskytovat své služby.  

Zdroj ověření: 

ad1) Stavba započala v roce 2020 

ad2) Není stavební povolení 

ad3) Projektový manažer města bude sledovat vhodné vypsané programy na dostavbu objektu 

Odpovědná osoba:  

Koordinátor KPSS 

Realizátoři, dotčené subjekty: 

Vedení města, odbor správy majetku města, projektový manažer MěÚ v KO, Fara KO, vedení 

města, sociální pracovník 



21 
 

Finanční dopad:  

ad1) výše dotace je 90% uznatelných výdajů dotace 

ad2) výše nákladů neznáme 

ad3) výši nákladů případně spoluúčast města neznáme 

Opatření č. 1. 1. splněno:         ANO 

 

 

Priorita č. 2 

Potřeba volnočasových aktivit pro děti ve věku 12-18 let 

Opatření: 

2.1. Vyvolat jednání s DDM a se sdružením OD5K10 o možné nabídce aktivit pro Kostelec nad 

Orlicí.              

Popis opatření: 

Koordinátor oslovil s žádostí o možnou spolupráci vedoucí DDM, bez reakce a odpovědi. 

Koordinátor následně oslovil organizaci OD5K10, která sídlí v RK, zda by nemohli rozšířit 

nabídku svých služeb pro děti a mládež i do Kostelce nad Orlicí. Při jednání se vedení klubu 

vyjádřili, že již nemají volnou kapacitu, aby svoji činnosti realizovali v KO, a to z důvodu, že 

rozšířili ještě služby ve Vamberku. Koordinátor také požádal o kalkulaci na pořádání 

víkendových pobytů a letních výchovných táborů pro děti z kostelecka, které by byly v péči 

OSPOD.  

 

V roce 2019 se na nás obrátil s žádostí o možnou spolupráci PROSTOR PRO, který sídlí v HK. 

Společně jsme se domluvili na prvotním mapování terénu a dotazníkové akci pro děti a mládež 

na ZŠ a SŠ. Po vyhodnocení jsme organizaci PROSTOR PRO začlenili do sítě SS na 

kostelecku, čímž obdrželi finanční příspěvek na svoji terénní práci. Dva terénní pracovníci 2x 

týdně jezdili v našem městě s mobilním klubem a setkávali se s dětmi a mládeží. I v období 

covidové byli s klienty v kontaktu on-line.  

 

Do budoucna zvažujeme organizaci nabídnout prostory v KC v KO, kde budou moci klienti 

najít příjemné, bezpečné prostory, které se využijí k individuální práci s dětmi a dospívajícími, 

ale i pro skupinové aktivity věnované preventivním akcím a smysluplným činnostem trávení 

volného času. Tak bychom měli zajištěnou terénní i ambulantní službu v našem městě. 

 

Dopady a cíle: 

Dlouhodobě, v rámci rozvoje služeb na kostelecku, usilujeme o zřízení nízkoprahového klubu 

pro děti a mládež. Členové pracovních skupin se dlouhodobě shodli na potřebě této služby. 

PROSTOR PRO bude v našem městě zajišťovat, jak terénní, tak ambulantní služby. Služba 

bude zaměřena především na neorganizovanou mládež, bude poskytována zdarma. Organizace 

je zařazena do sítě SS na kostelecku a na základě dotačního řízení může obdržet finanční 

příspěvek z rozpočtu města.  

 

Z důvodu udržitelnosti této služby je nutné zajištění finančních prostředků z rozpočtu města i 

pro příští období. V případě, že se nám podaří zajistit i ambulantní službu NZDM, bude nutné 

počítat s navýšením financí.  

Zdroj ověření: 

Články v tisku, Registr poskytovatelů SS – MPSV, žádosti o dotaci z rozpočtu města = 

Veřejnoprávní smlouva, čtvrtletní zprávy hodnocení od organizace, společná jednání se 

zástupci OSV a poskytovatelem služby.  



22 
 

Odpovědná osoba:  

Koordinátor KPSS 

Realizátoři, dotčené subjekty: 

Vedení města, OSV, odbor správy majetku města (zábor pozemku na mobilní klub, nájemní 

smlouva), PROSTRO PRO, o.p.s. 

 

Finanční dopad:  

Rok 2019 – monitoring situace v KO 15 480 Kč 

Rok 2020 – VPS na volnočasové aktivity 39 000 Kč 

Opatření č. 2. 1. splněno:         ANO 

 

 

 

Priorita č. 3 

Povinnost města zajistit místo v MŠ i pro dvouleté děti – nově legislativa 

Opatření: 

3.1. Informovat Komisi školství, kultury, tělovýchovy a sportu Města  

Kostelec nad Orlicí           

Popis opatření: 

Od září 2017 vstoupila v platnost novela školského zákona, která zavedla povinnost zajistit 

místa pro všechny čtyřleté děti, od roku 2018 i pro tříleté děti a od roku 2020 pro dvouleté děti. 

Mateřské školy by měly mít z tohoto důvodu zajištěné dostatečné kapacity.  

Tyto informace jsme projednali s referentem odboru školství a zjišťovali, zda jsou kapacity MŠ 

dostatečné.  

Dopady a cíle: 

Změny kapacity v MŠ byla již zrušena, již nelze navyšovat kapacitu MŠ. 

V průběhu roku 2018 – 2020 nenastal problém ohledně umístění dvouletých dětí v MŠ Kostelec 

nad Orlicí.  

Zdroj ověření: 

Data z roku 2017 

MŠ Mánesova KO, kapacita 111 dětí, naplněnost 111 dětí 

MŠ Krupkova KO, kapacita 79 dětí, naplněnost 75 dětí 

Data z roku 2020 

MŠ Mánesova KO, kapacita 109 dětí, naplněnost 108 dětí 

MŠ Krupkova KO, kapacita 72 dětí, naplněnost 72 dětí 

Odpovědná osoba:  

Koordinátor KPSS 

Realizátoři, dotčené subjekty: 

koordinátor KPSS 

Finanční dopad:  

Bez finančních nákladů 

Opatření č. 1. 1. splněno:         ANO 

 

 



23 
 

Rozvojová témata se zaměřením na  

PREVENCI KRIMINALITY 

 

Priorita č. 1  

Potřeba zajištění sociálního bydlení – pro sociálně slabé rodiny, osoby propuštěné 

z výkonu trestu, osoby po exekuci, matky s dítětem v krizi, seniory s nízkým příjmem  

Opatření:            

1.1. Potřeba zajištění sociálního bydlení – pro sociálně slabé rodiny, propuštěné z výkonu 

trestu, osoby po exekuci, matky s dítětem v krizi, seniory s nízkým příjmem   

Popis opatření: 

Stejná problematika byla popsána a řešena u cílové skupiny Rodiny s dětmi a mládež viz. 

Priorita č. 1 

Dopady a cíle: 

Stejná problematika byla popsána a řešena u cílové skupiny Rodiny s dětmi a mládež viz. 

Priorita č. 1 

Zdroj ověření: 

Stejná problematika byla popsána a řešena u cílové skupiny Rodiny s dětmi a mládež viz. 

Priorita č. 1 

Odpovědná osoba:  

Koordinátor KPSS 

Realizátoři, dotčené subjekty: 

viz. Priorita č. 1 – cílová skupina Rodiny s dětmi a mládež 

Finanční dopad:  

viz. Priorita č. 1 – cílová skupina Rodiny s dětmi a mládež 

Opatření č. 1. 1. splněno:         ANO 

 

 

 

Priorita č. 2 

Rozšíření městského kamerového systému a propojení s PČR 

Opatření: 

2.1. Zajištění finančních zdrojů 

2.2. Realizace MKDS v Kostelci nad Orlicí 

Popis opatření: 

2.1. Finanční částku na rozšíření a propojení MKDS s OO PČR KO získalo Město Kostelec nad 

Orlicí z více zdrojů, a to z KÚ KHK, z MV ČR, z rozpočtu města KO.  

 

2.2. Realizace rozšíření a propojení MKDS s OO PČR KO probíhala v období od 1. 4. 2018 do 

31. 12. 2018 na základě výběrového řízení. V současné době je provozováno městskou policií 

celkem 37 kamerových bodů.  

OO PČR Kostelec nad Orlicí je vybaveno rovnocenným pracovištěm jako MP Kostelec n. O. 

To znamená, že obě pracoviště mají rovnocenná oprávnění pro práci s aktuálním obrazem a 

záznamem. Jediný rozdíl spočívá v tom, že pro aktuální práci s obrazem je pracoviště MP 

nadřazené pracovišti na OO PČR. 

Dle dohody v době, kdy MP nezabezpečuje službu, je MKDS v režii OO PČR, která reaguje na 

případná zjištění. 



24 
 

Dle původního plánu nebylo místo operátora zřízeno. Obsluha je řešena strážníky dle 

tabulkového počtu.  Operátorem je každý strážník, (strážníci byli proškoleni zřizovatelem 

k obsluze MKDS) který je aktuálně ve směně. Strážníci se během směny u MKDS střídají (je 

vedena kniha operátora MKDS). Specifické školení operátora vykonal jeden strážník, který je 

zařazen do denních směn – velitel MP. 

Statistika výstupů z MKDS je vedena a pravidelně zveřejněna v ročních zprávách o činnosti 

MP.  Dále je průběžně předkládána vedení města. 

Dopady a cíle: 

Realizace rozšíření a propojení MKDS s OO PČR Kostelec n. O. má pozitivní vliv, jak v oblasti 

prevence, ta i na průběžném snižování přestupkového jednání a to zejména v souvislosti se 

zvýšeným pohybem osob cizí národnosti v katastru města včetně žadatelů o azyl ubytovaných 

přímo v Kostelci nad Orlicí. Město KO má na základě tohoto opatření k dispozici 37 

kamerových bodů MKDS. 

Zdroj ověření: 

Statistika MP Kostelec nad Orlicí a OO PČR Kostelec nad Orlicí. 

MP Kostelec n. O. a OO PČR Kostelec n. O. vyhodnocuje výstupy z MKDS.  

Odpovědná osoba:  

Velitel MP, vedení města.  

Realizátoři, dotčené subjekty: 

Vybraný dodavatel na základě veřejné poptávky. 

Finanční dopad:  

Celkové náklady na rozšíření a propojení MKDS 3.250.610,- Kč 

Dotace KHK ve výši 1 000 000,- Kč 

Dotace MV ČR ve výši 2 025 555,- Kč 

Spoluúčast města KO ve výši 225 055,- Kč 

Opatření č. 1. 1. splněno:         ANO 

 

 

 

Priorita č. 3 

Zajištění neobydlených budov v majetku a katastru města Kostelec nad Orlicí 

Opatření: 

3.1.  Přenos informací na Komisi pro dopravu, bezpečnost a prevenci    

Důvodem popsané priority bylo několik nezajištěných, neobydlených budov, kde se scházely a 

potulovaly cizí osoby.          

Popis opatření: 

Z důvodu covidu-19 a vyhlášených opatření, byly omezené schůzky Komise pro bezpečnost, 

dopravu a prevenci. Problematika byla projednána i se sociálním pracovníkem města. Sociální 

pracovník, jako opatrovník klientů, kteří pobývali v podobných domech, zajistil prodej 

nemovitosti novým majitelům. Obyvatelka domu byla umístěna v nájemním bytu města. Do 

budoucna je již uvažováno o prodeji dalšího opuštěného domu, který je téměř v centru města a 

klient pobývá dlouhodobě ve zdravotnickém zařízení.  

Dopady a cíle: 

Zvýšení bezpečnosti a klidu v okolí takto opuštěných domů, eliminace nežádoucích jevů a 

poškozování majetku. V současné době nevíme o dalších takových nemovitostech. 

 



25 
 

Zdroj ověření: 

Uskutečněný prodej nemovitosti 

Odpovědná osoba:  

Koordinátor KPSS 

Realizátoři, dotčené subjekty: 

sociální pracovník města 

Finanční dopad:  

bez nákladů 

Opatření č. 3.1 splněno:         ANO 

 

 

 

Priorita č. 4  

Podpora volnočasových aktivit pro sociálně slabé rodiny s dětmi. 

Opatření: 

4. 1. Udržitelnost finanční a organizační k zajištění víkendových pobytů pro tuto cílovou 

skupinu            

4. 2. Psychosociální podpora sociálně vyloučených rodin na Kostelecku    

Popis opatření: 

4. 1. a) V roce 2018 odbor sociálních věcí zajistil Letní výchovný tábor pro děti ze sociálně 

slabých rodin, a to na doporučení pracovníků SPOD. Tato aktivita byla hrazena z rozpočtu 

města – prevence kriminality.  

 

4. 1. b) Udržitelnost činnosti sdružení Čhavengre Jilo, které se zaměřuje na volnočasové aktivity 

a doučovací kroužek pro děti ze sociálně slabých rodin.   

 

4.2. Psychosociální podpora sociálně vyloučených rodin na Kostelecku 

Dopady a cíle: 

4. 1. a) Zapojení dětí a mladistvých do volnočasových aktivit, připravit zajímavý, vzdělávací 

program po celou dobu pobytu, kde součástí programu byly činnosti zaměřené na prevenci 

kriminality, rizikové jevy, ukázku hasičské techniky a psovodů, vztahy v kolektivu, metodické 

hry, závislosti, psychologické cvičení, nácvik osobní hygieny, prevence šikany, zážitkový 

program apod.   

 

4. 1. b) Město Kostelec nad Orlicí finančně podporoval i po dobu sledovaného období činnost 

sdružení Čhavengre Jilo, které se zaměřuje na volnočasové aktivity pro děti ze sociálně slabých 

rodin a doučovací kroužek, který ve spolupráci se ZŠ připravuje děti na zvládnutí školních 

povinností a výuky. Pracovníci sdružení jsou v pravidelném kontaktu z pracovnicemi SPOOD 

a vyměňují si informace. Sdružení mohlo nově své aktivity nabízet a realizovat v Komunitním 

centru v KO.  

 

4.2.  Od roku 2018 OSV realizoval projekt OP Zaměstnanost „Psychosociální podpora sociálně 

vyloučených rodin na Kostelecku“ který byl financován z prostředků ESF. Cílem projektu bylo 

řešit psychosociální problémy u sociálně vyloučených rodin s malými dětmi na Kostelecku, 

které řeší dlouhodobě problémy zejména v oblasti nezaměstnanosti, bydlení, výchovné 

problémy, finanční negramotnost, drogy apod. Podpora byla poskytována především v oblasti: 



26 
 

- asistenční, nácvikové a odlehčovací činnosti vedoucí ke stabilizaci a fungování rodiny jako 

homogenního celku  

- podpora rodičů v obnovení rodičovských rolí, a to i v rodinách, kde je aktuálně dítě umístěno 

mimo biologickou rodinu  

- podpora rodičů v udržení odpovědnosti za školní docházku jejich dětí  

- systematizace práce povede k efektivnější pomoci cílové skupině (případové konference, 

spolupráce s ostatními zapojenými subjekty). 

Zdroj ověření: 

4. 1. a) Objednávka na 6 dní/5nocí, max. počet dětí 12 ve věku od 8 do 13 let.  

4. 1. b) Příspěvky z rozpočtu města v letech 2018 -2020 

4.2. Monitorovací zprávy, vyúčtování projektu 

Odpovědná osoba:  

Koordinátor KPSS 

Realizátoři, dotčené subjekty: 

koordinátor KPSS, pracovnice SPOD, vedení sdružení Čhavengre Jilo, Šťastný domov 

Svídnice – zázemí LVT, ZŠ 

Finanční dopad:  

4. 1. a) LVT (cena na jedno dítě 3 600 Kč)      43 200 Kč 

4. 1. b) Čhavengre Jilo z rozpočtu města  rok 2018    40 000 Kč 

      rok 2019    20 000 Kč 

      rok 2020    20 000 Kč 

4. 2. Finanční rozpočet projektu z ESF období 2018-2020     2 563 218,75 Kč 

       5% spoluúčast na projektu           134 906,25 Kč 

Opatření č. 4. 1. splněno:         ANO 

Opatření č. 4. 2. splněno:         ANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

Rozvojová témata se zaměřením na  

ZÁJMOVÉ KLUBY 

Priorita č. 1  

Komunitní centrum v Kostelci nad Orlicí 

Opatření: 

1.1. Výběr vhodných prostor             

1.2. Podání žádosti o dotaci na vybudování Komunitního centra v Kostelci nad Orlicí   

1.3. Realizace projektu             

Popis opatření: 

1. 1. – 1. 3.  

V období 1. 8. 2016 – 31. 3. 2019 se město zapojilo do projektu spolufinancovaného 

z Integrovaného regionálního operačního programu (specifický cíl 2.1: Zvýšení kvality a 

dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi). Projekt řešil realizaci Komunitního centra v KO, 

kdy všechny aktivity provozované v centru slouží k setkávání, poznávání a synergii obyvatel 

města, ke zlepšování sociálního statutu osob z cílových skupin a ve svém důsledku vedou 

k sociální inkluzi a k naplňování specifického cíle IROP.  

Jako vhodný prostor byla určena budova Na Příkopech čp 530 v KO, která je situována 

v blízkosti centra města a již před rekonstrukcí zde měly zázemí sociální služby, a to včetně 

přilehlého sportovního areálu a udržované zahrady včetně dvoru a parkovacích míst.  

Dopady a cíle: 

Cílem projektu bylo vybudovat (formou rekonstrukce stávající budovy v majetku města) 

komunitní centrum ve městě, jehož realizací se očekávalo zvýšení kvality a dostupnosti služeb 

vedoucích k sociálnímu začleňování a ke zvýšení uplatnitelnosti na trhu práce pro obyvatele 

z řad cílových skupin.  

Realizací projektu vznikly adekvátní prostory pro fungování komunitního centra, tedy místa 

určeného pro setkávání členů komunity za účelem realizace sociálních, vzdělávacích, 

kulturních a rekreačních aktivit, kdy cílem je zlepšit sociální situaci komunity, jako celku s tím, 

že komunitní centrum a aktivity v něm realizované budou sloužit, po dobu udržitelnosti 

projektu, zejména pro osoby sociálně vyloučené, osoby ohrožené sociálním vyloučením a pro 

osoby zdravotně znevýhodněné (budova je upravena jako bezbariérová).  

Dle projektové studie bude v novém KC provozovat své aktivity 7 organizací, z toho 2 formou 

registrované SS zařazené do Sítě veřejně podporovaných SS KHK. 

Touto rekonstrukcí vznikly vhodné prostory pro setkávání členů komunity, vznikla místa 

k řešení individuálních problémů komunity, místa pro volnočasovou aktivitu a zájmové akce, 

místa pro zajištění SS, které pomáhají zejména znevýhodněným nebo sociálně vyloučením 

ohrožené skupiny obyvatel. 

Zdroj ověření: 

Budova KC v KO v provozu, nájemní smlouvy, objednávkový systém na konání akcí, apod.  

Odpovědná osoba:  

projektová manažerka města KO, SMM 

Finanční dopad:  

Celkový rozpočet rekonstrukce vč. DPH 24 083 705 Kč 

Výše dotace EU: 17 979 209,10 Kč 

Spoluúčast města z celkových uznatelných nákladů 10% 

Opatření č. 1. 1. – 1. 3. splněno:        ANO 

 

 



28 
 

Priorita č. 2  

Více volnočasových aktivit pro děti ve věku 12 – 18 let 

Opatření: 

2. 1. Jednání s DDM KO a sdružením OD5K10 o možné nabídce aktivit pro KO    

2. 2. Zapojit do jednání ZŠ, střední školy        

2. 3. Zajištění finančních zdrojů na zajištění aktivit       

Popis opatření: 

viz Aktivita č. 2 – cílová skupina Rodiny s dětmi a mládež 

 

Dopady a cíle: 

viz Aktivita č. 2 – cílová skupina Rodiny s dětmi a mládež 

Zdroj ověření: 

viz Aktivita č. 2 – cílová skupina Rodiny s dětmi a mládež 

 

Odpovědná osoba:  

viz Aktivita č. 2 – cílová skupina Rodiny s dětmi a mládež 

 

Realizátoři, dotčené subjekty: 

viz Aktivita č. 2 – cílová skupina Rodiny s dětmi a mládež 

 

Finanční dopad:  

viz Aktivita č. 2 – cílová skupina Rodiny s dětmi a mládež 

 

Opatření č. 3.1 splněno:         ANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

Rozvojová témata se zaměřením na  

MENŠINY 

 

Priorita č. 1 

Udržitelnost doučovacího kroužku pro děti ze sociálně slabých rodin se špatným 

prospěchem na ZŠ 
Opatření: 

1. 1. Udržitelnost finančních zdrojů na zajištění služby viz Priorita č. 4 – Prevence kriminality

             

2. 2. Zajištění náhradních prostor viz Priorita č. 4 – Prevence kriminality     

 

Popis opatření: 

1. 1. Město Kostelec nad Orlicí v průběhu sledovaného období finančně podporovalo spolek, 

který zajišťoval doučovací kroužek pro děti ze sociálně slabých rodin se špatným prospěchem 

na ZŠ a volnočasové aktivity pro tyto děti. Doučovací kroužek byl plně využívaný a zpětná 

vazba ze ZŠ byla velice pozitivní. Děti navštěvovaly doučování i o prázdninách. Po ukončení 

projektu Psychosociální podpora sociálně vyloučených rodin na Kostelecku (realizace 1. 1. 

2018 – 31. 12. 2020), se paní Halušková a Mgr. Nováková, která zajišťovala doučování dětí, 

rozhodly o ukončení spolku.  

Koordinátor KPSS, který se o tomto kroku dozvěděl, až po návratu z dlouhodobé pracovní 

neschopnosti ihned kontaktoval oba zástupce, ale spolek byl již oficiálně zrušen Krajským 

soudem v HK.  

Informace související – Priorita č. 4, Prevence kriminality.  

 

1.2. V průběhu období 2018 – 2020 se podařilo otevřít Komunitní centrum, kde našel své 

zázemí spolek Čhavengre Jilo, který v nových prostorách i nadále zajišťoval volnočasové 

aktivity a doučování pro děti ze sociálně slabých rodin v KO.  

 

Dopady a cíle: 

1.1. Ukončení spolku Čhavengre Jilo, který zajišťoval doučování i volnočasové aktivity pro 

děti a mládež považuje koordinátor za velmi nešťastné, ale tento stav je již nevratný. V současné 

době nikdo nepracuje s dětmi ze sociálně slabých rodin, při přípravě do školy, tak jak byly děti 

zvyklé.  

 

1.2. Spolek Čhavengre Jilo využil možnosti přestěhovat se do nově vybavených a 

zrekonstruovaných prostor v Komunitním centru v KO, kde probíhaly volnočasové aktivity i 

doučovací kroužek. Spolek měl k dispozici dvě místnosti a prostor na zahradě.  

 

Zdroj ověření: 

Činnost spolku Čhavengre Jilo a zapojení do projektu  

 

Odpovědná osoba:  

SMM, vedoucí OSV 

 

Realizátoři, dotčené subjekty: 

zástupci spolu Čhavengre Jilo, Město Kostelec nad Orlicí – SMM, OSV 

 

 



30 
 

Finanční dopad:  

Na finanční příspěvek posledních dvou let měla vliv pandemická situace, kdy byly prostory 

KC v KO uzavřené a poskytované činnosti omezené. Tyto finanční prostředky byly vyčleněny 

na zajištění volnočasových aktivit pro děti a mládež ze sociálně slabých rodin. 

r. 2018 z rozpočtu města KO        40 000 Kč 

r. 2019 z rozpočtu města KO        20 000 Kč 

r. 2020 z rozpočtu města KO        20 000 Kč 

Doučovací kroužek pro děti byl (mimo jiných aktivit) plně hrazen z projektu Psychosociální 

podpora sociálně vyloučených rodin na Kostelecku. Do projektu se celkem zapojilo 88 

klientů.  

Období realizace projektu 1. 1. 2018 - 31. 12. 2020           2 968 125 Kč 

 

Opatření č. 3.1 splněno:         ANO 

 

 

 

 

Dle celkového shrnutí lze konstatovat, že 99% rozvojových témat se podařilo 

splnit, některá témata jsou stále v řešení, ale zároveň musíme připustit, že cíle, 

které byly náročnější na financování, se podařilo uskutečnit pouze díky zapojení 

Města Kostelec nad Orlicí do Individuálního projektu Rozvoj dostupnosti a kvality 

sociálních služeb v Královéhradeckém kraji, kdy jsme v letech 2017 – 2019 

čerpali finance z evropských zdrojů1. 

 

 

 

 

                                                           
1 Finanční dopad u jednotlivých popsaných priorit 


